
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 57 del 17-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 57 DEL 17-05-2019

Registro Gen. N. 236

Oggetto:AFFIDO  FAMILIARE. INDENNITA' DI MANTENIMENTO. LI=
QUIDAZIONE.

L'anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di maggio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco Ilenia
Catalini la responsabilità del I Settore f.f.;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;

il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;

con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2019/2021”;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta regionale n.1413 in data 8.10.2012  la quale apporta
modifiche alla D.G.R. n.865 dell’11.06.2012 in relazione agli interventi in favore dei minorenni
allontanati temporaneamente dalla propria famiglia;

Atteso che il Comune di Loro Piceno con atto del Consiglio comunale n.ro 21 in data 26.09.2013 ha
approvato il Regolamento per il servizio di affido familiare, appoggio familiare e fondo di solidarietà,
come modificato con delibera consiliare n. 3 del 18/02/2015, nel quale all’art.20 “Agevolazioni di
carattere economico e sociale” è prevista un’indennità di mantenimento per l’affido etero – familiare
residenziale a tempo pieno di euro 500,00 per ogni minore;

Atteso che nel medesimo regolamento si precisa che per poter accedere al contributo regionale previsto
dalla DGR n.1413/2012 sopra richiamata la quota mensile non deve essere comunque inferiore all’80%
del parametro di riferimento base (€. 500,00) calcolato dalla Regione Marche sulla base del parametro di
riferimento ;

Dato atto che per l’anno 2018 la quota pro capite per i minori in affido etero familiare continuativo è di
euro 514,55 così come comunicato dall’Unione Montana dei Monti Azzurri con nota prot. 2555 datata
13.03.2018 con la quale si comunica del contributo mensile per  gli interventi rivolti ai minori
temporaneamente allontanati dalle proprie famiglie (L.R. 7/94 -  DGR n.865 dell’1.06.2012);

Dato atto pertanto che compete all'Amministrazione Comunale, impegnarsi a corrispondere alla famiglia
stessa un'indennità mensile per le spese di mantenimento e cura di n.1 minore in affido a Loro Piceno alla
famiglia M.A./L.L., la cui entità deve corrispondere a quella stabilita con il regolamento sopra richiamato
integrato in relazione a quanto stabilito  con la nota sopra richiamata prot. 2555  in data 13.03.2018,
pertanto l’importo con atto di Giunta comunale n.ro 194 in data 10.12.2018 è stato quantificato in €.
514,55  (parametro base) per affido etero-familiare residenziale a tempo pieno per l’anno 2018;

Atteso che del contributo sopra erogato presumibilmente il 90% verrà rimborsato dalla Regione Marche
come stabilito dalla Giunta regionale con deliberazione n.1413 in data 8.10.2012 la quale apporta
modifiche alla D.G.R. n.865 dell’11.06.2012 in relazione agli interventi in favore dei minorenni
allontanati temporaneamente dalla propria famiglia;

Vista la propria precedente determinazione n.ro 206 in data 29.12.2018 con la quale è stato effettuato
impegno di spesa, per quanto sopra,  di euro 6.174,60 a carico del cap. 1953/3  del Bilancio pluriennale
2018/2020 annualità 2018;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 57 del 17-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Ritenuto pertanto di prenotare idoneo impegno di spesa  di complessivi euro 6.174,60  al cap. 1953/3 del
Bilancio pluriennale 2018/2020 – annualità 2018 sufficientemente disponibile allo scopo;

D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante del presente atto;1.
di prendere atto di quanto disposto con atto di Giunta comunale n.ro 194/2018 con il quale è stato2.
quantificato, in relazione a quanto stabilito dal Regolamento comunale sopra citato ed in relazione
alla  comunicazione dell’Unione Montana dei Monti Azzurri con nota prot. 2555 datata
13.03.2018 l’indennità di mantenimento per il minore ospitato presso la famiglia M.A/L.L.;
di liquidare la somma complessiva per l’anno 2018 di €. 6.174,60 per il contributo in argomento,3.
alla famiglia M.A/L.L. affidataria di un minore,  con le risorse disponibili al cap. 1953/3 del
Bilancio pluriennale 2019/2021 – residui 2018, come da impegno effettuato con determinazione
del Responsabile del I Settore n.ro 206  del 29.12.2018;
di dare atto che è previsto un contributo  dalla L.R. 7/94 e dalla D.G.R. 865/2012  pari,4.
presuntivamente,  al 90% della spesa che verrà introitato al cap. 190/1;
di trasmettere la presente determinazione  al servizio finanziario per i seguenti adempimenti;5.
di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’ente.6.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 57 del 17-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 57 del 17-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  Ilenia Catalini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 27-05-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 27-05-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 27-05-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( Ilenia Catalini)


